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Hoi [EEED)

Hierbij de aangepaste antwoorden. Zoals cok met besproken, moeten de gele passages nog wel (waar nodig) aangepast
worden n.a.v. overleg later vandaag.

Groet Jlo)EB)

O .
Ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport
Directie Geneesmiddelen en Medische Technologie
Parnassusplein 5 | 2511 VX | Den Haag

Postbus 20350 | 2500 EJ | Den Haag
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Vraag 81 (MinVWS)

Vraag

De leden van de PVV-fractie geven aan dat de heer m, de oprichter van één van de grootste thuiszorgorganisaties,
namelijk Buurtzorg Nederland, de mondkapjesschaarste niet snapt. Heeft de minister inmiddels contact gehad met de heer De
ver zijn aanpak en kanalen? Zo nee, waarom niet?

Antwoord
Ja (meerdere malen).

Vraag 97 (MinMZS)

Vraag
De leden van de ChristenUnie-fractie hebben vernomen dat mantelzorgers ook worden meegenomen in het verdeelmodel voor de
schaarse middelen en in het testbeleid. Wanneer gaan de mantelzorgers dit daadwerkelijk merken? Waar kunnen zij terecht om
beschermingsmiddelen te krijgen en om getest te worden, en welke voorwaarden gelden hierbij, zo vragen genoemde leden.
Antwoord

testbeleid en deverdeline van schaa nersnanliike hescherminssmiddelen
staat op RO.nl 11.1 concept

Mantelzorgers, vrijwilligers in de palliatieve zorg en PGB gefinancierde (in)formele zorgverleners worden meegenomen in het

11.1 concept
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Vraag 142 (MinMZS)

Vraag
Zijn na de wijziging van het verdeelmodel van persoonlijke beschermingsmiddelen ook alle (kleinschalige) zorgaanbieders in de
langdurige zorg, zoals specifiek ouder- en/of familie-initiatieven van pgb-houders, goed aangesloten bij het ROAZ?

Antwoord

Mantelzorgers, vrijwilligers in de palliatieve zorg en PGB gefinancierde (in)formele zorgverleners worden meegenomen in het

testbeleid en de verdeling van schaarse persoonlijke beschermingsmiddelen. De richtlijn voor het testbeleid is gepubliceerd en
staat op RO.nl. Vanaf 18 mei is ook de richtlijn persoonlijke beschermingsmiddelen voor deze groepen gereed. 11.1 concept

11.1 concept

Vraag 143 (MinVWS)

Vraag

De leden van de PvdA-fractie vragen of de minister of hij het in het NRC-artikel geschetste beeld ‘Onrust bij thuiszorg en
wijkverpleging om gebrek aan bescherming’, herkent vanuit onder meer de thuiszorg en wijkverpleging dat (in ieder geval toen) de
situatie ‘vrijwel onhoudbaar’ is en patiénten en zorgverleners ‘in gevaar’ worden gebracht door een gebrek aan bescherming?

Antwoord

lk herken het beeld dat er de afgelopen periode veel onrust is geweest over de beschikbaarheid van beschermingsmiddelen.
Samen met alle betrokken koepelorganisaties zijn inmiddels richtlijnen uitgewerkt waarin wordt beschreven onder welke
omstandigheden zorg en ondersteuning veilig plaats kan vinden en wanneer het wel/niet nodig is beschermingsmiddelen te
gebruiken. En er zijn inmiddels goede afspraken gemaakt over het ter beschikking stellen van beschermingsmiddelen aan de
wijkverpleging en Wmo-ondersteuning waar dit nodig is en het testen van thuiszorgprofessionals indien zij symptomen van COVID-
19 hebben. Echter ben ik me er ook van bewust dat er specifieke situaties zijn waarin de cliént mogelijk besmet is en de Wmo
ondersteuning toch door moet gaan. In die situaties is het belangrijk dat de medewerker over een “reservepakketje” aan medische
beschermingsmiddelen beschikt.

Met vertegenwoordigers van de branches zoals ActiZ en V&VN en andere veldpartijen is gewerkt aan een verdere uitwerking van
de RIVM-richtlijn ‘PBM buiten het ziekenhuis’ voor de verschillende sectoren en zijn praktische handvatten opgesteld voor de
situaties die zich kunnen voordoen. Hiervoor is door de betrokken partijen een handreiking opgesteld. Ook hier geldt dat algemeen
preventief gebruik niet nodig is, soms ook beperkingen met zich mee brengt, en ook niet verstandig is omdat het de schaarste
vergroot en dus ten koste kan gaan van zorgmedewerkers. Ik hoop de zorgen deels weg te hebben genomen met deze afspraken.

Vraag 144 (MinVWS)

Vraag

Hoe kan het dat weken nadat daarover de eerste signalen zijn gegeven de situatie klaarblijkelijk niet verbeterd is, sterker nog, er
sprake is van ‘groeiende onrust’ in de thuiszorg, de wijkverpleging, de gehandicaptenzorg, de ggz, de kraamzorg en in
verpleeghuizen? Hoe ernstig is de situatie volgens de minister als vakbonden aangeven dat de situatie ‘onacceptabel’ is en nu zelfs
(in deze tijd) dreigen hun achterban op te roepen niet meer naar het werk te gaan? Begrijpt de minister deze oproep, zo vragen
genoemde leden.

Antwoord

Ik deel het beeld niet dat er op dit moment sprake is van groeiende onrust.

Samen met alle betrokken koepelorganisaties zijn richtlijnen uitgewerkt waarin wordt beschreven onder welke omstandigheden
zorg en ondersteuning veilig plaats kan vinden en wanneer het wel/niet nodig is beschermingsmiddelen te gebruiken.

Waar verpleging en verzorging wordt gegeven aan cliént met Corona of Corona klachten gelden de uitgangspunten van het RIVM
voor de inzet van medische PBM buiten het ziekenhuis. Deze verzorging vindt immers binnen 1,5 meter plaats.

Niet elke situatie laat zich echter vangen in de algemene richtlijnen en als situatie daarom vraagt kunnen zorgprofessionals ook
beredeneerd afwijken van deze richtlijn van het RIVM. V&VN heeft op basis van de RIVM-richtlijn een handreiking opgesteld om
zorgmedewerkers praktische handvaten te bieden.

Medewerkers in de Wmo hebben over het algemeen geen PBM nodig. Vaak kunnen zij de 1,5 meter afstand bewaren in hun werk.
Als de cliéent COVID 19 klachten heeft en wordt getest dan is het belangrijk ondersteuning uit te stellen. Echter, er zijn situaties
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waarin uitstel niet mogelijk is en situaties waarin professionals beredeneerd kunnen afwijken van de algemene richtlijn. In die
specifieke situaties is het nodig dat de Wmo medewerker, bijvoorbeeld dus de huishoudelijke hulp, beschikt over een
reservepakket PBM die ze dan kan gebruiken. Het gaat dan om medische beschermingsmiddelen.
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